
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 537 R.G. del 13 agosto 2024 

n. 12 del 08/08/2024 AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE E SERVIZI SCOLASTICI 
 

OGGETTO: Assunzione impegni di spesa per contributo trasporto scolastico studenti della 
Scuola Secondaria di Secondo grado a.s. 2023/2024. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE E SERVIZI 

SCOLASTICI 
 

PREMESSO che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 

relativi allegati;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 

2024-2026; 

 con decreto del Sindaco n° 01/2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° 

comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 

nomina del Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Pubblica istruzione e Servizi Scolastici 

dal 04/01/2024 fino al 31/12/2026; 

 
VISTO il Piano comunale per il diritto allo studio, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 50 del 31/10/2023 che, all’art. 26, prevede un contributo economico a parziale 
copertura delle spese di trasporto per gli alunni delle Scuole Secondarie di II grado per l’ a.s. 
2023/2024; 
 
VISTO l’avviso pubblico per l’erogazione del contributo di cui sopra, aperto per la ricezione delle 
domande dal 27 maggio 2024 al 28 giugno 2024; 
 
CONSIDERATO che alla data della scadenza dell’avviso sono state presentate n. 16 domande, 
tutte in regola con i requisiti richiesti, come di seguito specificato: 
 

PROT. 
SCUOLA 

FREQUENTATA 
ISEE € 

COSTO 

SOSTENUTO 

PERCENTUALE 

CONTRIBUTO 

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

14706 LICEO FERMI SALO’ 19.848,83 € 392,00 30% € 117,60 

14767 
ISTITUTO FORTUNY 

BRESCIA 
14.962,41 € 807,00 30% € 242,10 

14769 
IST. ALBERGHIERO 

GARDONE RIVIERA 
18.672,37 € 392,00 30% € 117,60 

15122 ITIS VOBARNO 12.303,08 € 283,33 30% € 85,00 

15125 
CFP VILLANUOVA 

SUL CLISI 
12.303,08 € 283,33 30% € 85,00 

15129 
CFP VILLANUOVA 

SUL CLISI 
12.303,08 € 283,33 30% € 85,00 

16368 ITIS VOBARNO 14.312,45 € 413,00 30% € 123,90 



 

 

16406 
CFP VILLANUOVA 

SUL CLISI 
28.559,21 € 472,00 10% € 47,20 

16101 
LICEO FOPPA 

BRESCIA 
10.975,35 € 837,00 30% € 251,10 

16974 BATTISTI SALO’ 13.917,27 € 402,00 30% € 120,60 

17384 
TARTAGLIA 

BRESCIA 
4.649,40 € 1.039,00 50% € 519,50 

17842 
SCUOLA BOTTEGA 

BRESCIA 
1.088,00 € 1.070,00 50% € 535,00 

18015 LICEO FERMI SALO’ 15.265,71 € 570,00 30% € 171,00 

18257 LICEO FERMI SALO’ 20.599,88 € 392,00 10% € 39,20 

17948 ITIS VOBARNO 6.980,89 € 646,00 50% € 323,00 

17774 ITIS VOBARNO 23.822,93 € 472,00 10% € 47,20 

      

 
TOTALE 

CONTRIBUTI 
   € 2.910,00 

 
ATTESO che si rende necessario provvedere a sostenere le spese riguardanti l’erogazione del 

contributo economico a parziale copertura delle spese di trasporto per gli alunni delle Scuole 
Secondarie di II grado per l’ a.s. 2023/2024 per un importo complessivo pari ad Euro 2.910,00 sul 
cap.10453/682 “Contributo trasporto studenti scuole secondarie 2 grado” del bilancio 2024/2026 
esercizio finanziario 2024;  
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;   

 

DETERMINA 

   

1.  di assumere l’impegno di spesa complessivo di Euro 2.910,00, quale contributo economico a 

sostegno delle spese di trasporto  in favore degli studenti delle Scuole secondarie di 

secondo grado  per l’anno scolastico 2023/2024, con imputazione al cap. 10453/682  

“Contributo trasporto studenti scuole secondarie 2 grado”  del bilancio 2024/2026 - esercizio 

finanziario 2024, così suddiviso:  

 

PROT. 
SCUOLA 

FREQUENTATA 
ISEE € 

COSTO 

SOSTENUTO 

PERCENTUALE 

CONTRIBUTO 

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

14706 LICEO FERMI SALO’ 19.848,83 € 392,00 30% € 117,60 

14767 
ISTITUTO FORTUNY 

BRESCIA 
14.962,41 € 807,00 30% € 242,10 

14769 
IST. ALBERGHIERO 

GARDONE RIVIERA 
18.672,37 € 392,00 30% € 117,60 

15122 ITIS VOBARNO 12.303,08 € 283,33 30% € 85,00 

15125 
CFP VILLANUOVA 

SUL CLISI 
12.303,08 € 283,33 30% € 85,00 

15129 
CFP VILLANUOVA 

SUL CLISI 
12.303,08 € 283,33 30% € 85,00 

16368 ITIS VOBARNO 14.312,45 € 413,00 30% € 123,90 

16406 
CFP VILLANUOVA 

SUL CLISI 
28.559,21 € 472,00 10% € 47,20 

16101 
LICEO FOPPA 

BRESCIA 
10.975,35 € 837,00 30% € 251,10 

16974 BATTISTI SALO’ 13.917,27 € 402,00 30% € 120,60 

17384 
TARTAGLIA 

BRESCIA 
4.649,40 € 1.039,00 50% € 519,50 

17842 SCUOLA BOTTEGA 1.088,00 € 1.070,00 50% € 535,00 



 

 

BRESCIA 

18015 LICEO FERMI SALO’ 15.265,71 € 570,00 30% € 171,00 

18257 LICEO FERMI SALO’ 20.599,88 € 392,00 10% € 39,20 

17948 ITIS VOBARNO 6.980,89 € 646,00 50% € 323,00 

17774 ITIS VOBARNO 23.822,93 € 472,00 10% € 47,20 

      

 
TOTALE 

CONTRIBUTI 
   € 2.910,00 

 

2.  di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. N. 118/2011 allegato n. 4/2, che la spesa 

è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

3. di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate 

finali e le spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. 

Lgs. 267/2000; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la 

dipendente: Cambiolo Carla; 

6. di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm.ii.) ed al Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono 

situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 

procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi Sociali, 

Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000.  

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI 

SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE E SERVIZI 
SCOLASTICI 

 (MERIGO MARCELLA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


